

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 13. LIPCA ROKU 1798. W PIĄTEK.

z Berlina dnia 7. Lipca.

Dnia wczorajszego stany *Marchij, Szląska, Xstwa Magdeburckiego, Osi Fryzyi, i prowincyow Westfalskich*, deputowani miast i wsiowych prowincyi, oraz mieszczanie *Berlińscy* wykonali przyślegę wierności N. Królowi Jmci. Ta ceremonia, okazała w swym celu, i w swoim pięknym i iklwym widoku, odprawia się na placu musztry, znanym pod nazwiskiem ogrodu Królewskiego. Przed zamkiem wystawiony był ganek w puł cyrkulu, w równy z pierwszym pięciem wysokości, na wierzchu baldakin, a na nim orzeł. Nad baldakinem znajdował się napis: *Bog z Nami*. Niżej balkonu inny napis na honor Króla: *Staży przez Sprawiedliwość; Wielki przez Łaskawość*. Ceremonia zaczęła się o 10. godzinie z rana. Król w zwykłej asystencyi udał się Kościoła katedralnego piechotą; Królowa zaś z swoim dworem w karetach. Po nabożeństwie na którym znajdowały się same tylko stany, Król powrócił do zamku, gdzie w sali kawalerow odbierał hold dziedziczny od Xcia Biskupa *Wrocławskiego*, od Xiążąt, Stanow, i Prałatow *Szląskich*. Zamtąd Król udał się do sali białej, gdzie zasiadł na tronie. Minister stanu *Baron de Reck* miał głos do wyżey wymienionych stanów; Po przeczytaniu odpowiedzi przez dyrektora stanow i dziekana kapituły *Brandeburkckiej de Armin*, archiwista i konsyliarz tajny *Meyer* czytał rotę przyślegi, którą z wy-niesionemi rękami powtarzali wszyscy przytomni. Ta ceremonia była zaszczycona okrzykami: *Niech żyje Król Fryderyk Wilhelm III.* i potroynym wystrzałem z armat, a zakończona ogłoszeniem awansow i łask przez Króla Jmci rozdanych. Po czym Król udał się na ganek wraz z Xiążętami, Feld-Marszałkami, Ministrami, Generałami; pod gankiem stał magistrat *Berliński*. Niezmierne tłumy ludu wszelkiego stanu, okrywały resztę placu i zajmowały stopnie wybudowane w kształcie amfiteatru od strony rzeki i kościoła katedralnego. Minister *Baron de Reck* imieniem Królewskim miał głos do Magistratu, do Mieszczan, i do Deputowanych, na który odpowiedział Prezydent miasta *Eisenberg*. Konsyliarz prywatny *Mayer* czytał rotę przyślegi na posłuszeństwo i wierność, którą co do słowa powtarzał Magistrat, Mieszczanie i Deputowani. *Trembacz* wojskowy postawiony na środku placu, dał znak, za którym więcej niż 60. tysięcy ludzi wykrzyknęli w radości swojego lercza: *Niech żyje Król Fryderyk Wilhelm III.* Potroyny wystrzał z armat zakończył tę ceremonię. Wszyscy deputowani stanow i miast iedli obiad w zamku w liczbie 1100. osób.

Łaskawością Króla Jmci wyniesieni na godność Hrabow: *Wielki Kanclerz de Carmer; Minister Stanu Baron de Dankelman; Berghauptmann de Veltheim, de Harbke;* trzy bracia *Baronowie de Schulenburg, Emden, d'Altenhausen, i de Bodendorf;* Dziekan kapituły *Halberstadtckiej d'Erleben;* *Baron Franciszek Saurma de Jetisch;* *Karol de Strachwitz;* *Szambellan de Stosch de Hartau;* *Wielki Leśniczy Leopold de Wedell, de Grieben, de Köwigsdorf, de Kobowitz, de Bredow, de Frisack;* *G. L. de Klinkowström;* *bywszy Polski Marszałek Koronny Raczyński;* *bywszy Podkarbi Koronny Ostrowski*

z Londynu dnia 26. Czerwca.

Gazeta nadzwyczajna dworcka donosi o następujących zwycięstwach odniesionych nad insurgentami. — *List G. Lake do lorda Castlereagh w Enniscorty d. 21. Czerwca.* „Dziś z rana o godz. 7. oboz insurgentow pod *Vinegar Hill* był atakowanym, i po pułtory-godzinney utarcze wziętym został. Ważność tego stanowiska, względem układow naszych przeciw *Wexford* wynierzonych, sprawiła potrzebę znoszenia się pomiędzy nami w atakach, dla zapewnienia dobrego im skutku. *G. Johnson i Eustace*

iedną kolumną uderzyli na miasto *Ennisco*, dwie inne kolumny dowodzone były przez *G. Duff i Josius*, a 4ta przez *G. Needham*. Odwagę wojska winniśmy krótki odpor insurgentow. Śrąta ich musi być znaczna, nasza niekoniecznie wielka. Jeden z officerow królewskich jest zabitym, 3ch rannych. Pod *G. Lake* konia zabito. Zabraliśmy insurgentom 13. armat i dosyć amunicyi. — Podpułkownik *Oreilly* donosi z *Bandou* pod d. 21., iż był atakowanym od znacznego oddziału insurgentow uzbrojonych powiększey części pikami, na wierzchu których kapelusze zatknięte mieli, odparł ich iednak ze śrąta 130. ludzi. — Wiadomość o wzięciu miasta *Wexford* przez *G. Lake*, znajduje się w następującym jego raporcie: z *Wexford* d. 22. Czerwca. Wszedłem bez żadnego oporu do tego miasta. *G. Moore* wcześniej przecie ie atakował, i przeszkodził spaleniu iego, i wyrznięciu wsiłtych więźniow. co było w zamiarze insurgentow. Dniem wprzody zamordowali oni 70. jeńcow, i w rzekę ich wrzucili. Insurgenci chcieli przez kapitulacyą poddać miasto, ale ją odrzucili. *PP. Keughe i Roach* którzy ją pisali, dostali się w ręce moje. Insurgenci cofneli się o 5. mil od *Wexford*, gdzie iezeli się nie poddadzą, silnie atakować ich umyśliłem. Oto jest proponowana kapitulacya od insurgentow dnia 21. Czerwca. „Kapitan *Mannus* w towarzysztwie *P. Hay* wyznaczeni od mieszkańców wszelkich partyi religiów, udadzą się do *Oulart*, dla oznajmienia officerowi kommanderującemu wojskami królewskimi, iż wspomnieni mieszkańcy gotowi są miasto *Wexford* bez odporu poddać, broń złożyć, i nazad do posłuszeństwa powrócić, iezeli osoby i własności ich będą zapewnione. — Podpisano na rozkaz mieszkańców miasta *Wexford*. KEENE. — Odpowiedź dana insurgentom d. 22. Czerwca. „*G. Lake* nie może przyjąć żadnych warunkow od buntownikow, którzy przeciw swemu Monarsze oręż podnieśli. Dopóki oręż ten w ręku swoich trzymać będą, dopóty użyje całej powierzoney sobie mocy do ich rozproszenia. Obląkanemu ludowi zaręcza pardon, iezeli wyda dowodzcow, broń złoży, i rzetelnie do posłuszeństwa powróci.“

(podpisano) LAKE.

List z Dublinia d. 21. Czerwca. Wczoraj o godzinie 5. w wieczor przybył tu margrabia *Cornwallis*. Udał się zaraz do zamku, gdzie od hrabiego *Camden* i tajney rady nowym najwyższym wodzem *Irlandyi*, ogłoszonym został. Parlament *Irlandzki* odłożony do dni 14. ułożył adreś podziękowania odieżdżającemu hrabiemu *de Camden* za iego administracyą, równie iak magistrat miasta. — Przy *Ballinachich* porażeni insurgenci, broń i amunicyą złożyli. Dowodzca ich *Mouroe* schwytanym został. Przeszło 500. na placu poległo, między nimi dwie także kobiety z sztandarami zielonemi w ręku, mówią że iedna z nich boginię wolności, druga boginię rozumu wyobrażać miały. — Gdy porucznik insurgentow *Esmund* na plac do ścieścia był prowadzonym, poznał go ieden żołnierz z *Kildare* przybyły, zapewniając, iż to on zabił kapitana iego *Erskine*, uniesiony więc zapalem strzelił do niego z pistoletu na drodze iak szedł do ścieścia. Żołnierz ten jest aresztowanym. — Insurgenci uzbroili także kilka kaprow, i schwyтали iuz ieden okręt do *Liverpool* płynący. Okręty przeto portu *Dublińskiego* zostały w sam szrodek iego głęboko usunięte. Miasto *Ballinachinch* zupełnie jest zruynowane. — *Harwey* dowodzca insurgentow w *Wexford* złożonym został, a na miejsce iego obrano tym czasem xiędza katolickiego *Roche*. Niedawno tam sto dwudziestu protestantow w iednym domie zamknięto, i spalono. — Miasto *Prosperous* zostało w perzynę obrocone. — Po znieleniu insurgentow przy *Ros* znaleziono żywności na 3. miesiące dla iakich 10,000. ludzi. Wszelkie iednak mięswo wyrzucana, z boiaźni,

aby zatrute nie było, gdyż insurgenści w wielu miejscach tego nawet straszno dopuszczali się przelęptwa. — Hrabstwo *Wexford* zajmuje w sobie 109. parafii i wysła 18. deputowanych do parlamentu. Miasto same odlegle jest 58. mil *Angielskich* od *Dublinia*. — *Mouroe* dowodzca insurgentow pułcownych, został powieszonym w *Lisburne*, a głowa iego na pal była wbita, i postawiona przed własnym domem iego.

Rząd nasz poczyna temu wierzyć, że wyprawa *Gen. Buonaparte do Wschodnich Indyow* jest przeznaczoną. Uzbraiają więc iak najszybciej w *Portsmouth* 4. okręty wojenne, dla wysłania ich w tamte okolice. — *Gen. Stuart* szef wojsk *Angielskich* w *Portugalii* powrócił do *Londynu*. Wszystkie wojska nasze w *Portugalii* będące, miały wsiąć na okręty, i płynąć do *Irlandyi*. — Wiemy teraz pewnie, iż *Konradmiral Nelson* popłynął najprzód z 3. okrętami liniowemi i kilka fregatami na morze szrodziemne, a na dniu 25. Maja poszedł za nim z 9. okrętami liniowemi kapitan *Trowbridge*. Z tego przeznaczoną *konradmirala Nelson*, iako najmłodszego z pomiędzy admirałow, powstało nieukontentowanie pomiędzy starszemi officerami na flocie pod *Cydix*. — Na flocie *Lorda St. Vincent* powieszono kilku maytkow okazujących nieiaki zaburzenia. — Mówią iż *Lord St. Vincent* powróci do *Londynu*, a komendę po nim obejmie *Curtis*, który przybył nie dawno w tamte okolice z 3. liniowemi okrętami. — Parlament po długich sporach zezwolił aby 12,000. milicyi *Angielskiej* wysłaney było do *Irlandyi*.

Z przyładka *dobrey nadziei*, wypłynęło 6. okrętow wojennych dla krążenia około *Ile de France*. — *Pitt* jest teraz w *Londynie*, i zatrudnia się interessami, niepokazując się iednak w parlamencie. Ząd niektórzy mylnie wnosili, iż urząd swoy złoży, drudzy utrzymują, iż na ostatnim pojedynku, w rzeczy samey w bok postuzelonym został. W tych dniach pisał on list do Dyktorow banku, prosząc, aby bank w zamiarę asygnacyow kamery zaliczył mu 3. milliony, które z subfidyow na naybliższej sessyi parlamentu przyznanych, wypłacone zostaną. — Naynowsze listy z *Wschodnich Indyow* ładem przybyłe donoszą, iż młody *Nabab* w *Oude* na końcu *Stycznia* przez rząd nasz tamtejszy złożonym został, a na miejsce iego installowanym jest stry iego *Saudet Ally*. *Sir John Shore* nie będąc kontent z postępowania młodszego *Nababa*, kazał mu stanąć na sessyi rady wraz z znacznieszemi iego urzędnikami. Lecz gdy *Nabab* nie stanął, a ministrowie iego oświadczyli się za wspomnianym stryem, przeto ostatni dostojnością królewską zaszczyconym został. Młody *Nabab* jest w areszcie. Ta odmiana znaczne korzyści i possessye przyniesie kompanii *Wschodnio Indyjskiej*. Do zdziałania zaś tej odmiany użyte było wojsko pod kommandą *Gen. Craig*. — Podług nayświeższych wiadomości z *Jamaiki* miasto *Port au Prince* na wyspie *St. Domingo* zostało opuszczone przez wojska *Angielskie*. 37. statkow transportowych użytych było do przewiezienia mieszkańców wraz z ich majątkami. Jeden tylko przyładek *S. Mikotaia* na tej wyspie został w ręku naszych. — Przeznaczenie floty *Tulońskiej* ieszcze nie jest dostatecznie wyswiecone. Wielu iednak mniema, iż armia wyładowawszy w *Alexandryi* pomaszeruje do morza czerwonego, gdzie statki przygotowane przez *Tippo Saiba*, czekać na nią będą, dla połączenia iey z wojskami iego, i uderzenia wspólnie na osady nasze w *Indyach Wschodnich*. — Armia *Franzuzka* od 12,000 ludzi stanęła obozem pod *Cherburgiem* wprost wysp *St. Marcou*. Spodziewamy się także ataku wysp *Jerzy* i *Guernsey*. — Temi dniami xięża *Norfolk* wraz z sztabem swym, iako feldmarszałek *Angielski* chciał być

do izby niższej wpuszczonym. Ale to mu odmówiono.— Ostatnie wiadomości z *Filadelfii* donoszą, iż prezydentowi stanów zjednoczonych, przyślano trzy bezimienne listy, w których zagrożano spaleniem na d. 9. Maja miasta *Filadelfii*.— *G. Cornwallis* chce całą siłę lądową na 4. armie rozdzielić, i w miejsach postawić, gdzie największa liczba insurgentów jest zebrana, tak iednak, aby w przypadku ieden oddział mógł drugiego wspierać. Sam Generał nie będzie bawił w *Dublinie*, ale przejeżdżać się ma w miejsca, gdzie niebezpieczeństwo najbardziej zagroża.— Insurgenści już od kilku lat zakupywali broń, i mieli ją gotową. W *Dublinie* zwyczajem było co rok sprzedawać stare karabiny, które wielki miały odchod.— W *Waterford* odkryto na dniu 18. wielki spiszek, do którego znaczne osoby należały.— W *Cork* studenci sprzyfięgli się na wymordowanie swoich profesorów.— Emigracya z *Irlandyi* dotąd trwa wielka, do *Portpatrick* przybyło wiele kobiet które przyjęto, męszczyzn iednak mazad odesłano.— Z *Nowego Yorku* pod d. 1. Maja donoszą co następuje. Generał *Hedowille* przybył z okrętami swoimi z *Brest* do *St. Domingo*, on tylko ieden wie o rozkazach Dyrektoryatu. Ob. *Touffaint* otrzymał patent generała *en chef* na tej wyspie. *Raymond* został odwołanym. Generał *Hedowille* ma wiele z sobą złota i amunicyi. Przy odejściu ostatniej poczty rozeszła się wiadomość, iż *Anglicy* ze wszystkich stron od republikańców są atakowani.— Insurgenści *Irlandzcy* ogłaszają drukiem uchwały swoje. W iednym manifestie najwyższy ich wodz *Bagnal Herrey* zachęca do odwagi, ale razem zakazuje mordow. Na czele tego manifestu stoi napis *Irlandya iak być powinna, a na dole, niech żyje Edwarda Roche* księdza katolickiego, przytoczone są wszystkie powody z rozumu i religii czerpane, do wstrzymania od wszelkich przestępstw, iakich się woylka Królewskie dopuszczają.— Insurgenści mają także wiele swoich pieśni patriotycznych.— Spodziewają się oni ieszcze pomocy od *Francuzow*, a gdy elkadra admirała *Thompson* ukazała się nad ich brzegami, wydawali okrzyki radośne, rozumiejąc ją być *Francuzką*.— Generał insurgentów *Munroe* na kilka czasow przed schwytaniem i śmiercią swoją, wydał także proklamacyę w hrabstwie *Down*, w której zalecał, aby czynszow nie opłacano właścicielom dobr, gdyż te fundusze przeznaczone są na prowadzenie wojny za wolność narodową. Pisał także następujący list, do Ob. *Townsend* w *Ballynaghinch*, „Zacny obywatelu! otrzymaliśmy wzmocnienie od 300. ludzi. Dowiaduję się, iż masz je daleko większe. Mam nadzieję, iż *Defendorowie* złączyli się z tobą, przyszlj mi umyślnego. Żywności powinienes brać w rekwizycye, tak iak ia robię. Posyłam ci iey iednak ieszcze dziesiąt. Patriotyci pragną walczyć z nieprzyjacielem. Pozdrowienie i uszanowanie.”— Gdy *Munroe* wchodził na drabinę, złamał się ieden szczebel, na co rzekł: *wina to jest słabości szczebla, nierozumiecie iednak obywatele, żebym się miał lekąć; umieram za oyczyznę*.— Miasto *Naas* spłonęło także w płomieniach. Zakazano teraz surowo woylku Królewskiemu, aby ani zapalało domow, ani nie rabowało.— Insurgenści żadney szkody nie uczynili w dobrach lorda *Maira*, nazywając go oycem ubogich.— W *Dublinie* nie ma nic monety, insurgenści umieli ją z miasta wyciągnąć. Patrole dzień i noc krążą po mieście.— Długiey niebytności *P. Pitta* w izbie niższej, niektórzy naczynają tę przyczynę, iż Król chce mu nadać dostojność *Para*.

Dnia 22. wszczęły się w izbie niższej uformowanej w generalną Kommissyę mocne i intereffujące spory, które trwały aż do 4. godziny ranney. Powodem ich był stan *Irlandyi*. Wniosek, który uczynił lord *Cavendish*, ulżenia postanowionej przez rząd surowości, i udzielenia względow na prośby katolików, po długich i mocnych sporach większością 212. przeciwko 66. głosom był odrzucony. Inne wniesienie przybyłego na tę sefssyę *Toxa*, iż Parlament powinien się wyrzec sposobow przez rząd *Irlandzki* używanych dla wydarcia wyznań za pomocą bicia i torturow, które to sposoby u wszystkich pelerownych narodow są w obrzydzeniu, i hańbią naród *Angielski*, również większością 204. przeciw 62. był odrzucony.— Parlament d. 28. t. m. ma być lipitowanym.

z Paryża dnia 25. Czerwca.

Od 38. dni iak flotta *Tulońska* wypłynęła, żadnego o niey urzędowego doniesienia nie mamy. Coraz bardziej przeto wierzyć należy, iż bez żadney przeszkody stanie na miejscu swego przeznaczenia.— *Poultier* w dziennika swoim umieścił patetyczną mowę do okrętu liniowego *Wschod*, na którym Generał *Buonaparte* znajduje się. *Gdzież więc okręcie (mówi on) bieg swój kierujesz, z bohaterem usmierzaającym rozruchy paryżkie w Vendemiaire, z zwycięzcą Włoch i dawcą pokoiu. Czyż zawinął do skalistych brzegow Malty, należący teraz do Zakonu 700. rycerzow, a którzy niegdyś obronili ją przeciw napaści 30,000. Turkow, i pod dowództwem iednego Francuza przymusili ich do odstąpienia od oblężenia. Od dawnego czasu rycerze Maltańscy opierają się potęgde Ottomanickiej, ale któż zdoła oprzeć się odwadze wojsk naszych, kiedy te od zwycięzcy pod Lodi są dowodzone. Okręcie! z którego łosem los Francyi jest spoiony, nie zechcesz zapewne biegu swego wstrzymać na zawojowanie tylko tej płonnej i promienni słońca spieczoney wyspy, lecz znieściesz bohatera naszego nad brzegi tych okolic, gdzie dawniey Isis cześć swoją i ołtarze miała. Uyrzysz Kair (w Egipcie) miasto niezmierney wielkości, godne przez swoje położenie bydź mieyscem składowym świata. Nil spławia tam bogactwa Europy, z drugiej strony morze czerwone dostarcza bogactw Indyów, a skarby Armenii, Persyi i Syrii lądem przybywają. Kair uyrzy po 1000 ulicach swoich krążące wojska nasze, a na meczetach zatknięte trykolorowe chorągwie. Czerwone morze dawniey przynosiło okręty Augusta do Indyów płynące. 120. żaglow Rzymskich kierowanych przez Gallow przywiozło z Indyów do Europy niezmierne skarby. Dariusz podbił niegdyś pod swoją moc Indyę, sam iednak uległ pod przemocą Alexandra. Portugalczycyowie zawieźli tam z sobą inkwizycye, dar smutny i okropny. Lud Indyilki, igrzyjsko kolejne wieżę i woioownikow, jest ludem z przyrodzenia łagodnym szczerym i gościnnym. Sto tyranow holdujących Anglii, trzymają ten godny kochania Naród w iarmie najsrażliwszey niewoli. O Buonaparte! Ty tylko skruszysz więzy tych niefortunnych okolic, ty w nich rozszerzysz światło rozumu, dawniey tam rozniecone przez podróże Pythagorasa, ty wkręszisz pełną wykofiego dowcipu muzę Pilpaya. Nie orężem ani przemocą, będziesz chciał odrodzić naród Indyilki, ale raczej uiarzmysz żywą imaginacyę jego przez zachwycające wdzięki muzyki, i ocucisz pieniami elektrycznymi uspięne przez długą niewolę meztwo jego; ty nadasz ludowi temu mądre prawa, poddasz pod handel zamiany zbyteczne bogactwa jego, i połączysz go handlem z Francyą, a szacowne jego towary, które się stały potrzebą Europy, wprowadzisz do portow naszych. Nie będziemy już złota naszego wywozić do Indyów iak inne rządy czynią.— Tak przeciwne polityce postępowanie, prędkoby nas zrobić mogło ubogimi, bez sprawienia korzyści dla Indyów.— Niech będą naszymi przyjaciółmi, naszymi sprzymierzeńcami. Niech za tę opiekę, nadadzą nam takie korzyści, które bez ich zubożenia nas zbogacić potrafią.*

List z *Tulonu* pod datą 11. Czerwca zawiera w sobie, iż przy wieździe kuryera, spostrzeżono przed tym stanowilkiem flotę *Angielską* z 16. okrętow liniowych złożoną. Co gdy jest, można bydź pewnym, że flotta *Angielska* naszej nie doścignie.— Drugie uzbroienie *Tulońskie* jest już prawie dokończonym, i gotowym do rozwinięcia żagli, skoro okoliczności wymagać będą.— Dnia dziesiątego odprawić się miała na ulicy de *Varennes* inauguracya igrzyłk gimnastycznych. Te igrzyłka zasadzają się na muzyce, tańcach, fechtowaniu, zapasnictwie, na jeździe konney, na użyciu łuku, włocznicy, puklerza, na wyścigach wozowych i pieszych. Do tych Republikanickich ćwiczeń przydany jest fundusz na postępowanie w kunsztach, wystawione są obrazy, rzeźby etc. Cena rocznego zapisu do tych igrzyłk jest 240. liwrow, 150. na puł roku, 80. na trzy miesiace, a 36. na ieden miesiac.

Dyrektoryat zalecił ministrowi intereffow zagranicznych Ob. *Talleyrand* rozpocząć negocyacyę traktatu przy mierza i handlowego z Rzpłtą *Helwecką*. Nie zawadzi tu iednak przypomnieć, iż poprzednik jego dawniejszy Ob. *Delacroix* miał także zlecenie negocyować z lordem *Malmesbury* w *Paryżu*, i *Talleyrand* sam nie zbyt dawno miał rozkaz układac pokoy z *Portugalyą*.— Terazniejszy sekretarz legacyi Rzpłtey w *Hadze* Ob. *Champigny Aubin*

został mianowany sprawującym intereffa przy Rzpłtey *Helweckiej* i kommissarzem Dyrektoryatu przy armii *Francuzkiej* w *Szwajcaryi* będącej.— Z *Brest* pod d. 16. donoszą, iż fregaty *braterfiwo* i *Bellona* są na punkcie wypłynienia, zapewne do *Irlandyi*. Admirał *Morard de Galles* wyjechał z tamtąd do *Paryża*. Przypomnieć tu należy, iż na mocy ostatniego traktatu z dworem *Madryckim* zawartego, officer *Francuzki* ma dowodzić złączoną flotą *Hiszpańską*, i *Francuzką*. *Morard de Galles* jest najstarszym, i podobno najzręczniejszym do tego.

Kontr-admirał *Vence*, który ma komendę w *Tulonie*, powrócił do *Paryża*.— Lifty pod d. 15. z tego portu donoszą, iż *Anglicy* w rzeczy lamey zaieli w bliskości ieden statek nasz awizowy i iedną brygantynę. Wszakże drugi statek awizowy szczęśliwie zawinął do *Tulonu*. *Maytkowie* iego powiadali, iż koło *Malty* 5. okrętow woiennych *Angielskich* krążyło. O zdobyciu tej wyspy nic nie wiedzieli. Okręty swoienne *Angielskie* krążące koło *Tulonu*, mają mieć zamiyl przeszkodzenia wypłynienia zgłej floty.— Z *Dunkierki* ma wkrótce znaczna elkadra wyiść na morze.— Pomiędzy konsulami Rzpłtey *Rzymskiej* znajduje się 3. doktorow i ieden felczer, mówią, iż tam wkrótce także zaydzie odmiana.

Dawny kommandant zamku *St Jean* w *Marsylii* *Pagés*, który tam w czasie zamordowania więźniow miał komendę, został teraz w *Marsylii* rozstrzelanym.— Znanym *Beauregard* jest przytrzymanym, miał być wzmowie z nieprzyjaciółmi Rzpłtey.— Wiadomość jest pewna, iż *Anglicy* wkrótce z przylądka *S. Mikołaja* i całej wyspy *St Domingo* wypędzeni zostaną. Bardzo wiele wieśniakow złączyło się z *Francuzami*. Nasi generałowie są w najlepszym z sobą porozumieniu, a kultura cukru i kawy jest w wybornym stanie.— Kapr *Angielski* zaiął okręt *Francuzki* pod armatami fortecy *Malty*. W. *Miszt* iednak kazał go natychmiaf uwolnić.— Temi dniami wiele tu osób w *Paryżu* aresztowano.— Generał insurgentow *Piemontskich* nazywa się *Colignon*. Datnią akta swoje, roku rwszego Rzpłty *Piemontckiej* i mają wydział który rządem nazywają.

Rada 500. uchwaliła wyrok względem wprowadzenia nowych miar i wag. Dyrektoryat jest umocowany zawierać kontrakty z osobami, które zechcą wygotować pewną liczbę miar i wag nowych. Kupcy powinni będą podług taxy opłacać miarę i wagę dla nich potrzebną. Stare miary i wagi mają być powszechnie zniezione, a po upłynionym terminie, jeżeliby kto używał ieszcze dawney miary, tedy za pierwszym razem podlegać będzie karze 50. za drugim 100. a za trzecim 500. liwrow.

Redaktor zawiera w sobie artykuł o *Szwajcaryi*, w którym usprawiedliwia środki pełnomocników *Francuzkich* w tym kraiu użyte. „*Machiawelizm Angielski* (mówi on) który uważa *Szwajcaryę* iako najsraźniejszą twierdzę nowych Rzpłtych, chce zrobić z niej prowincyę *Obcą*, aby stała się arsenalem dla nieprzyjaciół wolnych narodow. Agenci gabinetu *Londyńskiego* oskarżają nas o tyraniją w *Szwajcaryi*, trybuna w *Arau* czerni związki Dyrektoryatu *Helweckiego* z Rządem *Francuzkim*, wystawiając szlachetnych obrońcow *Francuzkich* iako podłych rabuflow. Oligarchowie! całe przestępstwo nasze jest, żeśmy skruszyli jarzmo waszey przemocy, i wydarli z rąk niegodnych potomkow *Wilhelma Tella* niepodległość *Helwecyi*.— Wszyltkie części rządowe Rzpłty *Helweckiej* wiążą się przeciw wspaniałomyślnemu narodowi, który nic bardziej nie życzy, iak podnieść *Szwajcarow* do wysokiego przeznaczenia ich przedkow. Wiarotomni Oligarchowie! Może w tym momencie zdaćcie *Pittowi* rachunek z waszych morderczych układow. Już rachiecie ofiary waszey zemsty, już wzrok wasz znacza tych, którzy mają być na wygnanie skazani z *Senatu* lub Dyrektoryatu. Tak jest dobrze myślący *Helwetowie*, odstrychniecie się tylko na moment od *Francyi*, a niedźwiedzie oligarchiczne rzucą się na was, i zechcą was polknąć za wasz pierwszy zapal rewolucyiny. *Szwajcarowie*, wiecie iż dawniey układaliście część wielkiego narodu *Franków*. Podbiliśmy was, wasza ziemia jest naszą dawną własnością. Moglibyśmy was teraz opanować.

lecz z jakimże uszanowaniem zwycięskie legiony nasze wstrzymały się przed grobem *Wilhelma Tella*. A wynamieszczcie uciśnienie zarzucacie, i trolliwość wielkiego narodu o waszą niepodległość tyranją nazywać śmiecie! Wmieczani w wojnę wolności, dzielcie tylko kosztą iey z innymi narodami. *Szwajcarowie!* otwórzcie oczy i poznajcie nakoniec prawdziwych nieprzyjaciół waszych. — Ten artykuł służy za proklamacyą dążącą do ściślejszego zjednoczenia się z *Szwajcaryą* węzłem przyjaźni.

Gdy *Buonaparte* był w okolicach *Korsyki*, spotkał bat pocztowy *Francuzki*, ścigany od kaprow *Angielskich*. Miał on na sobie pułtora miliona liwrow dla wojska w *Korsyce*. Ale *Buonaparte* zajął te pieniądze, dawszy na to rewers, z obawą, aby nie wpadły w ręce nieprzyjaciół i przez tę samą okazją pisał do Dyrektoryatu. — *G. Brune* wyjechał z *Medyolanu* do *Geny* 2600. ludzi. *Mari-vault* sekretarz legacji naszej w *Turyń* przybył do *Medyolanu* dla rozmowienia się z *G. Brune*, względem sporów Rzpłtey *Liguryjskiej* z *Królem Sardyńskim*. — Na d. 15. Czerwca żona *G. Buonaparte* stanęła w *Plombieres*, gdzie była okazale przyjęta. — Ob. *Grenville* minister nasz w *Kopenhadze* przybył tu do *Paryża*, po dwumiesięcznym bawieniu powroci on znowu na swoje polesełstwo. — *Dywizya Bertheaume* znowu ma na dawne pójść stanowisko. Tak zaś ma być uzbrojona, iż żadney nie będzie boiaźni przeciw atakowi *Anglikow*. — Minister marynarki oznajmił znowu 6. znacznych zdobyczow na morzu. Między innymi okręt *Hiszpański* odebrany *Anglikom*, znaczniejsze ieszcze zdobycze w *Ameryce* są poczynione. W 6. ostatnich miesiącach zabrano tam *Anglikom* i *Amerikanom* przeszło 600. okrętów różney wielkości. W *Portorico* blisko tyleż zdobyczy zrobiono.

Następujący list z *Bordeaux*, do Ob. *Boisrond* członka Rady 500. pod dniem 13. Czerwca pisany, zawiera niektóre szczegóły o wyspie *St Domingo*. — Przy moim z *Baltynory* wyjeździe, przybył tam statek iadący z *Acquin*, z którego wszystkie listy zgadzały się w doniesieniu o wzięciu *Irois* przez *G. Rigaud*, i że tenże Generał postępuje dalej na opanowanie *Jeremie*; iż wszyscy rolnicy uciemiężeni przez *Anglikow*, zaciągnęli się pod chorągwie wojsk Rzpłtey. Zupelne jest podobieństwo, iż *Jeremie* nieznajduie się już w mocy *Anglikow*. Bliscy także byli uftąpienia z portu *Republikantkiego*; *St. Marc* ściśle jest przez *G. Touffaint* obłożony, i można być pewnym, iż nieprzyjaciele wkrótce wypędzeni będą nie tylko z tamąd, ale i z *Mole*, które bez pewney nieroztropności, byłoby już od niejakiego czasu zajęte. Wszyscy mieszkańcy osady *Grands-Bois* i okolic, wzięci są w niewolę przez *G. Touffaint-Louverture*, który ich odebrał do *Port de Paix*. W *Grands-Bois* założył oboz. *Beauvais* i *Laplume* ściłkaią *Port Republikantki* od strony *Loano*.

Wiadomości z *Portorico* pod d. 8. Kwietnia donoszą, iż *Anglicy* są ieszcze panami wyspy *St. Eucyi*. Na wyspach iednak *St. Martin*, *Eustache*, *Curacao*, *Lobos*, i *Suriname* powiewaiają złączone *Francuzkie* i *Hollenderskie* bandery. — W 4. przyłączonych departamentach *Nadreńskich* rachują przeszło 400. Niemców, którzy częścią do prac uczonych, częścią iako kommissarze Dyrektoryatu są użyci. — Towarzystwo zjednoczonych *Irlandczykow* zgromadziwszy się dnia wczorayszego u Ob. *Napper-Tandy* na ulicy *Colombier* uchwaliło. 1.) Adres do Dyrektoryatu Wykonawczego z prośbą o pomoc dla uciśnionych w swoiey oyczyźnie *Irlandczykow* przez Rząd W. *Brytanij*. — 2.) Adres do ludu *Irlandzkiego*. — 3.) Adres do *Irlandczykow* mieszkających teraz w krajach lądowych. — 4.) Podziękowanie wszystkim officerom *Francuzkim*, którzy raczyli ofiarować towarzystwu swoje usługi idąc na pomoc *Irlandji*. — Tutejsi *Irlandczykowie* obchodzili pamiętkę śmierci lorda *Fitzgerald*.

Generał kommanderujący armią *Francuzką* w *Helwecyi* pisał następujący list do Dyrektoryatu Wykonawczego. — W główney kwaterze w *Zurich* dnia 2. *Messidor* (20. Czerwca) roku 6. — Obywatele Dyktorowie! Odebrałem rozmaite pisma, które wam były podane przez *Polla Rzpłtey Helweckiej* w *Paryżu*, i pospieszę z przetrzaniem wiadomości przez was żądanych. Dosyć mi dziś na tym będzie okazać wam, iż większa część tych czczych

i przesadzonych zalkarzeń, na żadnych nie jest wsparta dowodach, a te wszystkie mordy, zaboystwa, kradzieże, łotrystwa, nakoniec te wszystkie obrzydliwości przez wojsko *Francuzkie* w kantonie *Lucerny* dopelniane, kończą się do tego czasu na zaboystwie iednego człowieka wykonanym na drodze do *Moudon* idącej, przez ludzi należących do 68. Pułbrigady. Ten jest szczegulny występpek, który mey wiadomości doszedł, i przeciwko iego sprawcom wydałem najsurowsze rozkazy, ażeby byli aresztowani, i stawieni przed sąd woienny, w którym iak nayrychley zoltaną osądzonemi. Podobneż olkarzenia slyszane były w wielkiej Radzie. — Przesłałem wam kopia listu pisanego przezemnie do Prezydenta tego zgromadzenia, z żądaniem sprawiedliwości za powieść, która iak sami widzieć będziecie, ma na sobie nayoczewilsze fałszu znamiona. Kommissarz Rządowy chwycił się dzielných środków na wstrzymanie rozlewu potwarzy, i uprzedzenie smutnych ltkotow, któreby sprawić mogła, podając w niebezpieczeństwo spokojność publiczną. Ja z moiey strony użyję starania, ażeby dać wojsku postać zdolną do stargania wątku złośliwych zamiarow. — Pozdrowienie i uszanowanie. (podpisano) *SCHAUENBOURG*.

Dnia 27. Czerwca.

Dziliwsze wiadomości z *Selz* więcej od dawniejszych ukontentowania sprawują. Zdaie się być rzeczą pewną, iż *Sieyes* i *Jean Debry* powieźli z sobą instrukcyje do przyspieszenia pokoju. Nominacya (którą mają za pewną) Ob. *François de Neufchateau* na ministra interesów wewnętrznych, zgadza się z domysłami, iż konferencyje w *Selz* bliłkie są ukończenia.

Dziennikarze *Paryzcy*, którzy wolą donieść przypadkowe wiadomości, niż żadnych, nie zaniedbują codziennie przytaczać artykułu o wielkiej wyprawie. Dziliwsze ich doniesienia są następujące:

Dziennik *Propagateur* wyraża: Niezawodne są wiadomości, iż dnia 10. Czerwca flotta nasza minęła punkt południowy *Sycylii*, Dnia 13. flotta *Angielska* była przy wyspie *Elbie*. Według tego flotta nasza wyprzedza zma dniami flotę *Angielską*, oprócz odległości wyspy *Elby* od południowej strony *Sycylii*. — Dziennik *Messager* przytacza list prywatny, w którym się znajduje, iż dnia 10. Czerwca *Buonaparte* przeszedł cieśninę *Messyny*. Dnia 13. okrążał *Kandyą*, i płynął ku *Cyprowi*. Dziennik *Klucz Gabinetow* zaręcza o autentyczności listu z *Marsylii* pod d. 18. który wyraża, iż statek przybył do tego portu ze *Smirny*, napotkał d. 6. bliłko wyspy *Maritime*, (na wschod *Sycylii*) *Elkadre Francuzką* z 13. okrętów liniowych z konwojem do 400. żaglow.

Mówią iż *Król Hiszpański* kazał donieść Dyrektoryatowi, iż iego flotta nie może przedsięwziąć wypłynienia z *Cadix*, póki tylko *Anglicy* przed tym portem zostawać będą (*Courier Universel*). — Mniemano iż wdanie się rządu *Francuzkiego* wstrzyma nieprzyjacielskie kroki między *Sardynią* i Rzpłtą *Liguryjską*; atoli dowiadujemy się, iż z oboiey strony zapalczywa toczy się woyna, iuz wiele odprawiono bitew. Insurgenci *Piemontscy* w swoich proklamacyach nadaią sobie tytuł: *Armia Piekielna Patriotyczna Piemontska. Dywizya niezwalczona południowa*. — Dowiadujemy się w tym momencie o smutnym przypadku który się wydarzył Obywatelce *Buonaparte*, iadącej dla używania wód w *Plombieres*. Znajdowała się ona z czterema kobietami na balkonie iednego z okien pierwszego piętra. Ten balkon załamał się. Dwie z iey towarzyszek zostały zabite, dwie inne niebezpiecznie ranne. Obywatelka *Buonaparte* szczęściem lekkie tylko odebrała szluzczenie.

z *Bruzelli* dnia 28. Czerwca.

Więzniowie *Angielscy* w *Lille* znajdujący się, mają być do *Gravelines* przewiezieni, z kąd do *Anglij* przetrzani być mają. Zamiana ich musi być iuz ułożoną. Niektórzy nawet officerowie na słowo honoru otrzymali pozwolenie poiechania do *Londynu*. — Pewną jest rzeczą, iż Dyrektoryat ma plan połączenia kanałem *Skaldy* z *Mozą* i *Renem*. Już inżynierowie przeglądaią te okolice. — *G. Tilly* z niektórymi officerami sztabowemi wyjechał do *Hollandyi*. — Wiele wojska *Francuzkiego* ściga się na brzegi przeciw wyspie *Walchern* i coraz więcej przychodzi tam artylleryi i ammunicyi. Pomimo tego *Anglicy* ustawnie

ieszcze krążą przed naszymi portami. Ukazali się nawet przed *Ostendą* i okazali przedsięwziąć iakiś nowy zamysł. Przybył więc zaraz *G. Championet* i oglądał tamte okolice. Pod *Blankenbergiem* pracują iuz nad postawieniem obozu.

z *Hagi* dnia 30. Czerwca.

Zawczoraj przybył tu nowy minister *Francuzki* Ob. *Roberjot*. Lecz znalazłszy rozkaz Dyrektoryatu iechania do *Rastad*, wczoraj zaraz się tam udał, bez oddania listow kredencyonalnych, które za powrotem swoim ma złożyć. Ponieważ sprawujący interesła Rzpły Ob. *Champigny Aubin* iedzie do *Szwajcaryi*, przeto innego na miejsce iego z *Paryża* oczekujemy. — W *Frislandyi* okazuje się nienkontentowanie z przyczyny nowej rewolucyi, przeto *G. Daendels* spiesznie tam wyjechał. — Wczoraj Ob. *Stahl von Hollstein* z *Frislandyi*, a Ob. *Pompeyra* i *Gailard* z *Roterdamu* są tu pod strażą przywiezieni. — Dekret przez który wszystkie członki drugiej konwencyi, które na piśmie urzędy swoje złożyły, uznane zostały iako osoby które utraciły zaufanie narodu, zoltał teraz cofniętym. — Przeciw maytkom którzyby wzbraniłi się iść w służbę Rzpły, przeznaczona jest od tymczasowego Dyrektoryatu kara śmierci, wszakże ciało prawodawcze ma ieszcze nad tym czynić rozwagi.

z *Malagi* dnia 6. Czerwca.

Odebraliśmy tu wiadomość o zaszley wielkiej rewolucyi w *Algierze*, iż *Dejowi* i wszystkim iego stronnikom głowy ucięto, po czym obrano nowego *Deja*, który sprzyliżonym ma być nieprzyjacielem *Hiszpanij*.

z *Madrytu* dnia 11. Czerwca.

Nieprzełtaią tu zapewniać, iż flotta nasza czyni przygotowanie do wypłynienia z *Cadix*. Z inney strony rozchodzi się pogłolka, iż *Admiral St Vincent* jest w przedsięwzięciu odłtąpić od obłożenia *Cadix*. — Dla codziennie nagleyszych potrzeb krajowych, ma w tych dniach wyjść urządzenie, którego zamiar ma być nakazanie dobrowolney składki czyli pożyczki bez procentu, która ma być wypłaconą w dziełcie lat, zaczynając we dwa lata po ogłoszeniu pokoju. Przystany do tego będzie list okólny do *Grandow Hiszpańskich* z przetożeniem, iż interes ich jest spoiony z interesem monarchij.

z *Augsburga* dnia 22. Czerwca.

Dowiadujemy się z *Neaplu*, iż dnia 4. t. m. Rząd tamtejszy wysłał nadzwyczajnego kuryera do *Paryża*; w tymże czasie ambassador *Francuzki* Ob. *Garat* wyprawił innego z swey strony. Domyslaią się, iż ci dway kuryerowie iednego dnia wyprawieni, powieźli depeze stosowne do pokazania się floty *Francuzkiej* w stanowiskach *Sycylii*, gdzie 2. Czerwca była widziana.

z *Heidelberga* dnia 27. Czerwca.

Ze wszystkich domyslow o wyprawie *szrodziemnego morza*, ten, któremu z razu najmniej wierzono, z przyczynny przewłoki i trudności w wykonaniu, zdaie się być teraz na naylepszym zasadzonym gruncie. Jest to projekt zawoiowania wielkich *Indyow* przez morze czerwone i *Eufkrat*. *P. Bertrand*, minister marynarki w ostatnim roku panowania *Ludwika XVI*. wyraża w pismach swoich, iż w czasie iego urzędowania, przyiechali do *Paryża* tajemni *Tippo Saiba* Polowie, upraszając *Króla*, ażeby posłał do *Indyow* 6. tyliency *Francuzow*, a za ich pomocą podchlebia sobie wypędzić *Anglikow* z pułwyspy *Indyjskiej*. *Ludwik XVI*. nie przyjął tego mowiac, iż pamięta dobrze wojnę *Amerykańską*. Zdaie się, iż Rząd *Francuzki* i *Buonaparte*, mają zamiar ulkutecznie to przedsięwzięcie wspólnie z *Tippo Saibem* lub bez niego. Nie można o tym wątpić, iezeli list z *Alexandryi* (w przeszłym numerze umieszczony) jest autentycznym. Według niego można wnosić, iż *Buonaparte* podzielił swoje wojsko na dwa korpusy, z których ieden uda się na morze czerwone, drugi pojdzie do *Syryi*, z kąd poplynie *Eufratem* aż do kanału *Perfskiego*, z tamąd po złączeniu armii, uda się na brzegi *Dekanu* i *Malabaru*. Na końcu *Października* może stanąć w odnodze *Perfskiej*, a *Admiral Angielski* w przyładku *Dobrej nadziei* chyba w kilka mielicy będzie mógł się dowiedzieć, iż *Buonaparte* znajduje się w *Alexandryi*.

z *Hidelsheim* dnia 28. Czerwca.

Na d. 24. Xiążę *Brunświcki* odprawił tu rewia nad armią obserwacyjną, a nazajutrz nad armią *Hannowerską* do 600. ludzi wynoszącą.

z *Kliwii* dnia 28. Czerwca.

Temi dniami zdarzył się tu następujący przypadek. Jedno korpus *Francuzkie* chciało zakopać drzewo wel-

ności w *Huiffen* między rzeką *Waal* i *Renem*, lecz znalazłszy tam pikietę *Pruską* 4. huzarów nazą odesszo, bez rozpoczęcia swego zamiaru.

z *Kolonij* dnia 28. *Czerwca*.

Uroczystego poświęcona rolnictwu, obchodzona była dnia dzisiejszego z wielkim porządkiem i przyłtoynością. Orszak składający się z *G. Jacobé* i większej części garnizonu, z grona dzieci, rolników wszelkiego wieku noszących narzędzia rolnicze, kłosami i kwiatami przeplatane, dodawał tej paradzie powagi i przyjemności. Prezydent multycypalności miał głos flosowny, po czym oddając hold szanownej klasie rolników, wyraził żągan piugiem przez dwa woły ciągniętym. Cała parada powróciła z tego miejsca przez bramę *Honoru* na plac *Zbrojowni*, gdzie jeden z flarców został koronowanym.

z *Rajstad* dnia 30. *Czerwca*.

Deputacja *Rzeszy* odprawiła dnia dzisiejszego 48. sessyą. Jej deliberacje ściągaly się do ostatniej Noty podanej przez legacyą *Francuską*.— Negocjacje w *Selz*, które niegdy były przerwane, z nowym pośpiechem są rozpoczęte. Wszysłko się każe spodziewać, iż poydą szczęśliwie, gdyż główniejsze trudności zostały już załatwione.

Dziwią się tu wszyscy nad mocnymi warunkami ostatniej noty *Francuskiej*, a jeszcze bardziej nad iey przykrym tonem. Widać także, iż negocjacje będą przeciągnięte aż do ukończenia w *Selz* i *Berlinie* i do skutku wyprawy *Gen: Buonaparte*. Tym czasem najważniejszą rzeczą w *Nocie* jest, iż *Francuzi* zdają się odstępować od posłesłlyi warunków punktów na prawym brzegu *Renu*. Mają także bydź czynione przedłożenia względem zniesienia *Erenbreitsteinu*. Nie można też nazwać szanicow przedmówionych pod *Kehl* bez regularnej twierdzy, miyciem warownym.— *Ob: Roberjol* co moment jest tu spodziewany od legacyi *Francuskiej*.— Względem okoliczności *Szwajcarskich* mówią, iż wiele Not było w *Selz* nawzajem podanych.— Względem przypadku *Wiedeńskiego*, ułożono iak słychać, aby dwór *Wiedeński* wydał publiczną w tej mierze deklaracyą.— W cykule *Szwajskim* nowe liwetunki dla woysk *Cesarzkich* są zamowione.— *Boccardi* *Posel Liguryjski* odebrał tu urzędową wiadomość o wojnie między iego *Rzplą* i *Królem Sardyjskim* zaszłą.

z *Brünn* dnia 4. *Lipca*.

Podług listów prywatnych od granic *Tureckich*, potwierdza się szczęśliwa akcyja, którą *Boczył Basman-Oglu* z *Kapitanem Bafzą*, a w której ostatni do 4000. ludzi utracił.— Podług wszystkich datow iakie nas dochodzą o floccie *Tulońskiej*, zdaje się żadnej wątpliwości niepodlegać, iż wyprawa przeznaczona jest do *Greyci*. Mówią iż Dwór *Roflyjski* ściągnał całą na to uwagę *Dywanu*, oświadczając, iż *Imperator* gotów jest na pomoc *W. Sultanowi* kazac przejść armij od 60,000. przez *Dunaj*, i eżeliby wspomniony układ *Francuski* przychodził do wykonania.

z *Bazyli* dnia 27. *Czerwca*.

Kiedy się najmniej spodziewano, okoliczności nazley *Rzpltey* cale inną wzięły na siebie postać. *Rząd Francuski* osądził rzeczą przyzwoitą uchylić ostatnie urządzenie obywatelskiego kommissarza, a nawet iawnie iego postępkę naganić. Ta pocieszająca wiadomość doniesiona była dnia onegdajszego wieczorem przez kurjera z *Aronu* wyprawionego. Przyłączamy pisma, które tegoż dnia czytane były na sefłlyi wielkiej *Rady Helweckiej*.

W głównej kwaterze *Zurich* d. 6. *Melfidor* (24. *Czer*): r. 6.— *Gener: Kommen: armij Francuskiej w Helwecyi* do wielkiej *Rady Rzpltey Helweckiej*.

Obywatele *Reprezentanci*. *Dyrek: Wyk: Rzpltey Francuskiej*, zleca mi, abym wam doniósł o iego rezolucyi pod d. 2. t. m. (20. *Czer*): przez którą przygania nastawianie *Ob. Kommissarza Rapinat*, względem odmian w urzędach *Rzpltey Helweckiej*. Zaleca mi także, abym was upraszał, iżbyście podług konfłtytucyi *Helweckiej*, mianowali do *Dyrektorjatu* dwa iego członki, w przypadku, iezeli już swoje dymisłlye złożyły. Obywatele *Repr: W* tym postępku *rządu Francuskiego* uważać za pewne będziecie nowy dowód iego przychylności do prawidel *Republikantkich*, i iego uszanowanie do konfłtytucyi, którą sobie *Szwajcaryja* nadała. Możecie więc podług iey przepisow zaśląpić miejsca, które dwaj obywatele *Exdyrektorowie Pfyffer* i *Bay* zostawili próżnymi. Lubo wybor przez *Ob: Rapinat* z *OOb. Och* i *Dolder* uczyniony, zostanie przez to uchylonym, wimieniem iednak oddać sprawiedliwość

ich patriotyzmowi i talentom, które w tej nominacyi powodowały wyborem *kommissarza Rządu Francuskiego*. Znajdziecie przyłączoną kopią rezolucyi *Dyr: Wykonaw:* która mi powierza władzę *Sprawowaną* przez *Ob: Rapinat*, aż do przybycia *Ob: Rudler*, który go przy armii *Francuskiej* zaśląpi. *Ob: Rapinat* obemyuje po *Ob: Rudler* *Sprawowane* przez niego w *Moguncyi* obowiązki.— *Pozdrowienie Republikantkie* (podp): *SCHAUBURG*.

Kopia Rezolucyi Dyrektorjatu Wykonawczego pod dniem 2. Melfidor (20. *Czerwca*.)

„*Dyrektorjaty Wyk: zapatrzwszy się na wierną kopią listu, który Kommissarz jego przy armij Francuskiej w Szwajcaryi* pisał do *Dyr: Wyk: Rzpltey Helweckiej* pod d. 18. *Patrial* (16. *Czerw*): a w którym przynagła ulkuteznie rozmaitych odmian w urzędach tezy *Rzpltey*. Zważywszy iż żądania w tym liście zawarte, były czynione bez umocowania i instrukcyow, stanowi: iż nagania list pomnieniony, i za nieważny uznaje. Niniejsza rezolucya ogłanana będzie nadzwyczajnym kurjerem do *Kommissarza rządowego przy armij Francuskiej w Szwajcaryi*, i do *Generala kommanderującego tąż armiją*, ten zaś przesłzie ją *Dyrektorjatu Wyk: Rzpltey Helweckiej*.

Prezydent Dyr: Wyk: (podpisano) REWBELL.

Druqa Rezolucya tegoż dnia.

Dyr: Wyk: stanowi: iż General kommanderujący armiją Francuską w Szwajcaryi, aż do przybycia Ob: Rudler do głównej kwatery, *Sprawować* będzie wszystkie władze, które iego *Kommissarzowi* przy tezy armij przez rezolucyę i instrukcyę *Dyrektorjatu Wykonawczego* są powierzone. (podpisano) *REWBELL*.

Poprzedzyciu tych *Pism* nastąpiły powtarzane okrzyki *niech żyje Rzplta Helwecka*. *Ob: Kuhn* najpierwszy zabrał głos, i wyraził swoją radość, iż *Helwecyja* nie została już pod samowładnością *Kommissarza Francuskiego*. *Dwaj Dyrektorowie* (rzekł) nie przelatali zalecać ię przez swoją rozstrpność i patriotyzm; *Nieutralili* sności *Narodu*; upraszał więc abey byli do swoich miejsc powróceni.— *Zimmermann* jest tegoż zdania i mniema, iż to nastąpić powinno nie przez ogłoszenie, lecz przez zbieranie kreszek na tajemnej sefłlyi.— *Grafenried* przypomina zgomadzeniu, iż list *G. Schauenburg* wskazuje że należy zachować przepisy konfłtytucyjne. *Proponuje* wyłlac deputacyą do *Paryża* dla podziękowania *rządowi Francuskiemu*, i oraz dla wyraźnego potwierdzenia konfłtytucyi *Helweckiej*.— *Koch* żąda abey wiadomość o tej szczęśliwej odmianie rozślana była kurjerami na wszystkie części *Szwajcaryi*. *Rozmaite* podane propozycye zostały przyjętymi.— *Dyrektorjaty Helwecki* doniósł o przyłączeniu *Lugano*, *Mendrijo* i *Balerna* do *Rzpltey Helweckiej*. Dla wtrzymania nieprzyjaznych umysłow, i abey przyspieszyć przyłączenia *Locarno* i *Val-Maggia*, posłano tam *Ob: Jauch* iako *Kommissarza*.— *G. Schauenburg* ma wkrótce przenieść główną swoją kwaterę do *Berny*. *Kazał* wypuścić na wolność wielu więźniow stanu, których przyprowadzono z *Walezji* do *Berny* i miano ich sądzić.

z *Rzymu* dnia 16. *Czerwca*.

Dnia 12. przybyło tu dwóch nadzwyczajnych kurjerow, ieden z *Paryża* z depepszami do *Ob: Marchand* *kommandanta tego Miasta*, drugi z *Medyolanu* do *Ob: Bremond* naszego *Ministra wojny*.— *Gen: Gousson* *kazał* ogłosić prawo przepisujące sposob rekwiżycyi na dopelnienie armij *Rzymskiej*.— Podług tego prawa wszyscy *Obywatele Rzymscy* od roku 18. aż do 25. należą do rekwiżycyi, prócz żonatyh, wdowcow, iynow iedynakow rolniczych, chorowityh lub kalekow. *Każdy* na mocy rekwiżycyi do woyska zaciągniiony, po czteroletniej służbie, może w czasie pokoju odejść od armii.

z *Liworny* dnia 17. *Czerwca*.

Przybyło tu dnia 13. dwa statki *Szwedzkie* przywiozły wiadomość, iż około *Tullonu* napotkały eskadrę *Angielską* blisko 30 żaglow mającą. *Właściciel* innego statku zapewnia także, iż na wysokości przylądka *Korsykańskiego* widział wiele okrętow *Angielskich*. *Z* innej strony kapitan okrętu *Raguzajskiego* dnia wczorajszego z *Cypru* przybyły, donosi, iż spotkał w rozmaitych miejscach wiele okrętow wojennyh *Angielskich*. *Z* tych wszystkich wiadomości zdaje się, iż *floty Angielskie* na szroziemnym morzu podzielone są na dwie eskadry, z których iedna poszła za *flotą Francuską*, druga krąży między *Korsyką* i *Tulonem*.

z *Medyolanu* dnia 21. *Czerwca*.

Z powodu noty przez *ambassadora Francuskiego Trouvé* podanej, nasz *Dyrektorjaty* wezwał wielką *Radę* do postanowienia prawa zakazującego wprowadzania towarow *Angielskich* na terytorjum *Rzpltey Cisalpińskiej*.— *Dowiadujemy się* o mocnych zatargach między *Cisalpiniami* i *Lukkańskimi* na granicy zasłlych, które nawet krwi były zmazane. *Rząd* wydał flosowne do okoliczności rozkazy.— *Nasza Konfłtytucya* zabrania członkom *Giała Prawo: wszelkiego* współkowania z obcemi agentami *Dyplomacycznymi*. *Dnia 16*. *Rada* wielka posłanowała a *Rada* starszych potwierdziła, iż *minister Rzpltey Francuskiej* wzięty jest z pod tego prawa. *Dyrektorjaty* doniósł tę wiadomość *Ob: Trouvé*. *Nazajntz* ten *minister* dał wielki obiad, na którym znajdowali się *Prezydenści* *Rad*, *Dyrektorjatu*, wyższy sztab armij *Francuskiej* i *Cisalpińskiej*, *ministrowie*, i wielu *reprezentantow* ludu. *Potwierdza się*, iż *woyska Liguryjskie* zajęły *Oneillo* i *Loano*.— *Woyska Liguryjskie* dopomagają *insurgentom Piemontskim* w *Carrojo*.— *Woyska Cisalpińskie* przez *G. Brunę* wyłlane do *Tefin* formują tam kordon, który składać się będzie z 7000. ludzi.

Od granic *Włoskich* dnia 16. *Czerwca*.

Na d. 13. *posel Francuski Ob: Sotin* z *Medyolanu* do *Genui* powrócił.— *Sprawujący* interełła *Sardyjskie*, otrzymał nakoniec w *Genui* paszport do wyjazdu.— *Podług listow* pod d. 10. z *Liworno* *flotta Angielska* d. 14. widziana była koło wyspy *Tavolara* blisko *Sardynji*. *Podzieloną* jest na 2. dywizye, iedną z nich *admiral Parker*, drugą *Nelson* dowodzi.

z *Warszawy* dnia 13. *Lipca*.

Kommissyja wspólna przez *Najjaśniejsze* dwa *Dwory Cesarzkie* i *Królewsko-Prulki* do upadłych *szczęściu Bankow* to jest: *Piotra Teppera*, *Karola Schulza*, *Fryderyka Carbita*, *Prota Potockiego*, *Macieja Łyszkiewicza*, i *Jana Dawida Heistlera* wyznaczona.— *Mająć* sobie podane na piśmie przez *Wierzycieli* i *Reprezentantow* *Mally Kabrytowskiej* w dniu dzisiejszym przedłożenia, iż rzeczą nader jest trudną, i prawie niepodobną, iżby długi wziętłkie *Actiwa* *Mally Kabrytowskiej*, mimo wszelką dokładną przez *Kommissyję* troskliwość i baczność zrealizowaniami na gotowy pieniądź być mogły, iuż to dla niedostatku cyrkulujących pieniędzy, iuż to dla biednego i zruynowanego stanu wielu dłużnikow. Łatwość zaś okazana w przyjmowaniu *satysfakcyi* od debitorow w miejsce gotowizny, *skryptow*, i *wexlow Kabrytowskich*, *likwidowanych* i nie zaprzeczonych, za długi do tezy mało winne, nietylko usunęłby znaczne trudności teraz w realizowaniu długow doświadczane, i skutkom przykrym dla debitora, z eksekucyi wynikającym, debitorow znacznie ruinującym, a mialby nie wiele użytecznym zapobiegła, realizacyą długow, a *satysfakcyą* wierzycielom przyspieszyla, kosztow mialby zmniejszyła, i koniec ogólnego interełłu załatwienia zbliżyła. *Czym* *Reprezentanci* i *Wierzyciele* *Mally Kabrytowskiej* powodowani, *dozwolenia* *Administracyi* tezy *Mally* i jej *Reprezentantow* od debitorow w *spolobie* powyższym *satysfakcyą* ofiarujących przyjmowania, za poprzedzającym iednak zawsze układow z dłużnikami sporządzonym przez *Kommissyję* zatwierdzenia dopozłała się. *Gdy* *Kommissyja* doskonale jest przeciwświadczona, że ciężki i trudny wpływ gotowizny, *ex actiuis* *szczęściu* trudność wymierzenia *satysfakcyi* dla wierzycieli *in passivis*; przywiedzione zaś w przedłożeniu powody nie tylko znacznie przyłożyły się do przedszego *Wierzycielom* *satysfakcyi* przyspieszenia, ale nado dla *Mally* mogą być użyteczni; *Zatem* do *raczonego* przedłożenia *klaniając* się przez *licznych* *Wierzycieli* *podpisane*, *dozwala* *Administracyi* i *Reprezentantom* *Mally Kabrytowskiej*, iżby ci z debitorami *Mally* dłużnymi, a *papierami Kabrytowskimi* *satysfakcyą* ofiarującymi, w układow o takową *satysfakcyą* wchodziłi, i *skryptami* czyli *wexłami Kabrego* w *likwidacyi* do protokulu *Legitimorum* przyjętymi, przeciwko którym *Ur. Prokurator* nie mialby nic do zarzucenia, w *proporcyi* stu za dwadzieścia pięć, a niemniej gotowizny na *zylk* ogółu *Mally* przyjmowali, i układy takowe przez siebie robione *pierwey* *Kommissyji* do zatwierdzenia podawali. *Co* iżby do publicznej doszło wiadomości, w *Gazety* umieszczone mieć chce.— *Działo się* w *Warszawie* na *sefłlyi Kommissyji*, dnia 11. *Mca Lipca* roku 1798.

RACZYNSKI Prezes.

T. Wedrychowski *S. K. B. Regent*.

Ponieważ *Prawo* większego i mniejszego *Polowania* we wszystkich *Dobrach* do funduszu *Szpitalow Warszawskich* należących, iako to:— *W* *Dobrach* *Pechery* i *Runow* z przyległociami do *Sw: Kazimierza*, w *Dobrach* *Rakowem* i *Szczęśliwach* do *S. Rocha* należących.— *We* *wsi* *Burakowie* do *S. Marcina*, i nakoniec na *Szpitalney* *Włóce* do *S. Marcina* należącey, a przy *Krolakarni* położoney.— *Dla* *dobrych* *Kass* *Szpitalnych* respective *naywięcey* *daiacemu* pod ołtrzeżeniem zupełnie *prawnego* *żytku*, i za wypłaćeniami *naturchymiał* *anticypatyw* uskutecz- *ionym* *Summy* *Dzierżawney* w *monecie* *kursującey* na *terminie* przez *nizę* *podpisaną* *Kommissyją* na *dniu* 25. *Lipca* a. e. na rok od 24. *Augusta* r. b. do tegoż czasu w *R. 1799.* w *Dzierżawę* *puszczonego* *zostanie*, *przeło* *podaje* się do *miniejszym* *pismem* do publicznej wiadomości.— *W* *Warszawie* *dnia* 3. *Lipca* 1798.

Kommissyja *J. K. Mei* do urzędzenia *Ubogich* wyznaczona *von Reiswitz*.— *Plath*.— *Kortum*.— *Kintzel*.

DONIESIENIA.

Her Ignatz Lewicki z *Tarchoinin* i. *meile* *von* *Warschau* *empfehl* *sich* *dem* *Warschauer* *Publicum* *gantz* *gerhorjams* *da* *er* *das* *Gasthaus* *dasselbst* *gepacht* *hat* *um* *genetzten* *anspruch*, *bey* *ihm* *ist* *caffé*, *wein* *und* *andere* *gertranke* *zu* *haben*, *hät* *auch* *ein* *Billard*, *auch* *kann* *man* *bey* *ihm* *warne* *speisen* *bekommen*, *wenn* *es* *des* *tages* *vorher* *bestelt* *wird*. *Es* *ist* *auch* *eine* *promenade* *am* *rande* *der* *weichsel* *zum* *spaciren* *für* *die* *gäfte* *erlaubt*.

Pewny *ekonom* *znający* się doskonale na *gospodarstwie*, i opatrzone *należytymi* *zaswiadczeniami*, od kilku lat w dawniejszych *provincyach Pruskich* nad znacznymi *dobrami* z *satysfakcyą* *dzieciow* *dozor* mający, radby znaleźć *miejsce* dla siebie w *tutejszey* *okolicy*. *Dowiedzieć* się o nim można w *Kantorze* *Gazety*-*Korrespondenta*.

Otrąbki Hiszpańskie czyli *Vinaigrallo* z octem do nich na wszelki *bol* *głowy*, i *aflekyje* *kataralne* *pomocne*, *znajdują* się do *przedania* u *Pana Müllera* *Kupca* na *rogu* *miodowey* *ulicy* *naprzeciw* *kamienicy* *Restlerow*.